1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 99/2025 – 23 DE ABRIL
ATIVIDADE CULTURAL: VISITA MONITORADA AO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO
PAULO (INSCRIÇÃO DE 23 A 24/04/2025)

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

O Núcleo de Serviço Social da EMESP Tom Jobim convida você, aluno/a dos Ciclos de Formação,
Especialização, Grupos Artísticos e Cursos Livres, e familiares para uma visita monitorada ao Theatro
Municipal de São Paulo.

A visita monitorada será realizada pelo núcleo educativo do Theatro e tem como proposta conhecer os
espaços de um dos Theatros mais antigos em atividade na cidade de São Paulo que foi palco de grandes
movimentos artísticos, culturais e políticos, como a Semana de Arte Moderna em 1922 e o Ato Público Contra
o Racismo, em julho de 1978.

Temos 07 ingressos disponíveis que serão distribuídos conforme a ordem de inscrição. As assistentes sociais
Barbara Gomes e Marusa Fernandes acompanharão os/as alunos/as e familiares.

 INFORMAÇÕES SOBRE A VISITA

DIA DA VISITA: 26 de abril - sábado
HORÁRIO: Das 10h00 às 11h15
LOCAL: Theatro Municipal de São Paulo
CLASSIFICAÇÃO: 12 anos de idade
PONTO DE ENCONTRO: Saguão da EMESP Tom Jobim
HORÁRIO DO ENCONTRO: 09h00
HORÁRIO DE SAÍDA DO MICRO-ÔNIBUS: 09h15
RETORNO PARA A EMESP: 11h30/11h40

 CLIQUE AQUI PARA REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

PERÍODO PARA INSCRIÇÃO: De 23 a 24 de abril.

Para esta visita você poderá levar um acompanhante que seja membro da família (pai, mãe/ responsável,
irmã, irmão/ primo/a, avô/avó) com idade igual ou superior a 18 anos. Alunos(as) até 14 anos de idade é
necessário a presença de um dos responsáveis. Estudantes entre 15 e 17 anos de idade podem participar da
atividade desacompanhados desde que apresente o termo de autorização de saída (que será encaminhado
após a inscrição) assinado por um responsável legal.

Em caso de dúvidas, por favor, entrar em contato com o Departamento de Serviço Social pelos telefones (11)
96570-3832 - Barbara Gomes ou (11) 96574-6643 – Marusa Fernandes ou (11) 3585-9878

https://forms.office.com/r/7ChCCihbtB

2

______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

CONTATOS DO DEPARTAMENTO SOCIAL:
(11) 3585-9878
(11) 96570-3832
(11) 96574-6643
social.emesp@santamarcelinacultura.org.br.

DATA DO ENVIO: 23/04/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
mailto:social.emesp@santamarcelinacultura.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/